
REGIONE PIEMONTE BU17S1 30/04/2015 
 

Codice A13050 
D.D. 24 aprile 2015, n. 86 
l.r. n. 1/2000 e s.m.i. e D.G.R. n. 22-1057 del 16.02.2015. Attivazione dei corsi di idoneita' per 
l'attribuzione della qualifica di agente di polizia amministrativa da parte della societa' 
Gruppo Torinese Trasporti S.p.A.. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che l’art. 20, co. 6 ter, l.r. n. 1/2000 e s.m.i. ha previsto che la Regione Piemonte 
attribuisca la qualifica di agente di polizia amministrativa al personale dipendente delle aziende di 
trasporto pubblico locale, dalle stesse formalmente incaricato per il controllo delle violazioni 
amministrative pecuniarie in materia di trasporto pubblico locale, che sia in possesso, fra l’altro, del 
requisito consistente nell’aver frequentato con esito favorevole apposito corso di idoneità, di cui 
all’art. 20 bis, della stessa l.r. n. 1/2000 e s.m.i.; 
 
Considerato che l’art. 20 bis, della predetta l.r. n. 1/2000, e s.m.i. ha disposto che la Regione 
Piemonte organizzi un corso, con esame finale, per il conseguimento dell’idoneità ad accertare e 
contestare le violazioni punite con sanzione amministrativa pecuniaria in materia di trasporto 
pubblico locale, destinato al personale dipendente individuato a tal fine dalle aziende di trasporto, 
demandando altresì alla Giunta Regionale il compito di definire i criteri e le modalità per 
l’organizzazione di tale corso; 
 
Dato atto che la Regione Piemonte con D.G.R. n. 22-1057 del 16.02.2015, qui integralmente 
richiamata, fra l’altro, ha definito i criteri e le modalità per l’organizzazione del corso di idoneità 
summenzionato e gli adempimenti a questi collegati, incaricando altresì il Dirigente Responsabile 
del Settore Regionale Polizia Locale e Politiche per la Sicurezza del compito di organizzare i corsi 
per l’attribuzione della qualifica di agente di polizia amministrativa al personale addetto 
all’accertamento ed alla contestazione delle violazioni punite con sanzione amministrativa 
pecuniaria in materia di trasporto pubblico locale, come dettagliatamente specificato dall’allegato B 
alla predetta deliberazione; 
 
Considerata la richiesta finalizzata all’attivazione dei corsi in parola, per un numero massimo di 
dodici edizioni, da svolgersi, presso la propria sede, nel periodo intercorrente tra i mesi di aprile ed 
ottobre dell’anno 2015 compresi, avanzata con propria nota, prot. n. 5164/15-5072, del 31.03.2015, 
da parte della società Gruppo Torinese Trasporti S.p.A., corrente in Torino-Corso Turati n. 19/6, 
C.F. 08555280018, P. I.V.A. 08559940013; 
 
Dato atto che la richiesta inviata da parte della predetta azienda di trasporto pubblico locale presenta 
tutti i requisiti previsti dalla citata D.G.R. n. 22-1057 del 16.02.2015 e, in particolare, quelli indicati 
dagli artt. 2 e 4 dell’allegato B della D.G.R. n. 22-1057 del 16.02.2015, ed è perciò accoglibile, 
fermo restando che nessun edizione dei corsi potrà iniziare se la società Gruppo Torinese Trasporti 
S.p.A. non invierà il relativo calendario (comprensivo altresì dell’elenco dei partecipanti di ciascuna 
edizione del corso) antecedentemente all’inizio di svolgimento di ciascuna edizione, ricevendone 
singole approvazioni da parte del Dirigente Responsabile del Settore Regionale Polizia Locale e 
Politiche per la Sicurezza; 
 
Dato altresì atto che l’erogazione di detti corsi non comporterà alcun costo, diretto od indiretto, a 
carico dell’Amministrazione Regionale; 



 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Visti gli art. 17 e 18 della l.r. n. 23/2008; 
 
Vista la l.r. n. 1/2000, n. 1, e s.m.i. e, in particolare, i suoi artt. 20, co. 6 ter, e 20 bis; 
 
Vista la l.r. 14.10.2014, n. 14, recante “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione” e, in particolare, il suo art. 3; 
 
Vista la D.G.R. n. 22-1057 del 16.02.2015, ed in particolare, il suo allegato B; 
 
Vista la nota, prot. n. 5164/15-5072, del 31.03.2015, della società Gruppo Torinese Trasporti 
S.p.A., di richiesta finalizzata all’attivazione, da parte di detta società, dei corsi di idoneità per 
l’attribuzione della qualifica di agente di polizia amministrativa al personale addetto 
all’accertamento e alla contestazione delle violazioni punite con sanzione amministrativa pecuniaria 
in materia di trasporto pubblico locale, in numero massimo di dodici edizioni, 
 

DETERMINA 
 
- di accogliere, per tutte le ragioni, in fatto ed in diritto meglio illustrate in narrativa, la richiesta 
finalizzata all’attivazione dei corsi di idoneità per l’attribuzione della qualifica di agente di polizia 
amministrativa al personale addetto all’accertamento e alla contestazione delle violazioni punite con 
sanzione amministrativa pecuniaria in materia di trasporto pubblico locale, da parte della società 
Gruppo Torinese Trasporti S.p.A., corrente in Torino-Corso Turati n. 19/6, C.F. 08555280018, P. 
I.V.A. 08559940013, dalla stessa avanzata con propria nota, prot. n. 5164/15-5072, del 31.03.2015, 
prescrivendo altresì alla stessa società di inviare il relativo calendario (comprensivo altresì 
dell’elenco dei partecipanti di ciascuna edizione del corso) antecedentemente all’inizio di ciascuna 
edizione del corso, per un numero massimo di dodici edizioni del corso, che dovranno svolgersi nel 
periodo intercorrente tra i mesi di aprile e ottobre dell’anno 2015 compresi, presso la propria sede; 
 
- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale, non comportando alcun costo, diretto od 
indiretto, a carico dell’Amministrazione Regionale, non assume rilevanza contabile. 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla data di comunicazione o 
ricevimento della stessa ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
suddetta ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare il diritto soggettivo, entro il 
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010. 
 

Il Dirigente Responsabile 
Stefano Bellezza 

 


